Título [426]. De los testigos

(a) Los testigos o fieles o alcaldes o juez o aquellos que el juyzio judgaron, quando vinieren a firmar, dévenlos terrogar e conjurar assí: (b) «si de aquestas cosas que nos vos demandáremos vos non dixiéredes la verdat, Jesuchristo, que es rey de los reyes e sennor de los sennores e juez de los juezes, él vos ayude e vos salve en este siglo y en el otro». (c) «E si verdat non dixiéredes en estas cosas que nos vos terrogaremos, ni celáredes e por vergüença o por amor o por aver o por ruego, aquel Dyos poderoso, que es rey de los reyes e sennor de los sennores, vos destruya e vos confonda en cuerpos y en ánimas, con fijos o con mugeres e con todas aquellas cosas que vos más amades de coraçón». (d) Et respondan todos los testigos «amén».

Título [427]. Del testigo que no quisiere dezir «amén»]<sup>272</sup>

87r // (a) Et, si por ventura alguno dellos non quisiere dezir «amén», non sea recebido en testimonio. (b) Et, si todos dixieren «amén», terruéguenlos los alcaldes si eran delante veyendo et oyendo aquella cosa. (c) Et, si otorgaren, manden los alcaldes que digan que qué vieron et qué oyeron sobr'esto. (d) Y estonces cada uno de los testigos diga por sí aquello que vio et oyó, et ninguno non demostrando al testigo. (e) Y el que lo demostrare al testigo, peche la demanda duplada et al quereloso no'l valan testigos. (f) Dichos los testimonios, veyan los alcaldes si los testimonios si son semejantes. Que, si semejantes non fueren, el testimonio dellos non abonda. (g) Si por ventura alguno de los testigos se oviere dexado por olvidança si oviere visto o oydo [alguna otra cosa, sea preguntado si vio o oyó].<sup>273</sup> Et, si otorgare, cunpla et, si non, non. (h) El veyer et el oyr por esso es puesto en testimonio que ninguno por solo el veyer, nin por solo el oyr non deve seer recebido en testimonio. (i) Que, si recebido fuere, por tal razón el ciego y el sordo y el mudo serán recibidos en testimonio. (j) Por esto es vedado que ninguno non firme, sino aquel que dixiere: «yo vi et oy aquesto de que vos me terrogades», et que sea en su seso, assí que non sea alunado, nin enloquecido.

[Título 428]. Del que oviere a jurar

87v (a) Et tod'aquel que oviere a jurar, jure sobre †, el quereloso terrogando d'esta guisa: «¿viénesme a jurar, assí commo nos judgaron?». Estonces el jurador responda: «vengo». // (b) Desende, el quereloso maldiga al jurador a su guisa, sacado que no'l diga «fodido». (c) Todas las otras maldiciones, quantas a él ploquiere, diga et el jurador calle, que no'l responda fasta que el quereloso mande que diga «amén». (d) Et, si por ventura el jurador quando mandado le oviere de dezir «amén», dezir non quisiere o en las